



2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月11日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	4,587	17.6	335	126.6	477	98.2	346	95.5
2022年3月期第2四半期	3,899	—	148	—	241	—	177	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 371百万円 (56.8%) 2022年3月期第2四半期 237百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	32.74	—
2022年3月期第2四半期	16.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	13,107	6,442	49.1	608.12
2022年3月期	12,613	6,123	48.5	578.02

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 6,440百万円 2022年3月期 6,121百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	—	—	5.00	5.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,200	5.4	250	△16.7	380	△20.8	280	△18.8	26.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期2Q	11,979,000株	2022年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,388,167株	2022年3月期	1,388,167株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期2Q	10,590,833株	2022年3月期2Q	10,579,324株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、9月以降の全国的なコロナ感染者数の減少に伴い個人消費の持ち直しが期待されはじめたものの、資源価格高騰や円安による輸入物価上昇、及び物流停滞影響が持続するなど、依然として厳しい状況が続いております。

当業界におきましては、各種エネルギー及び資材価格高騰によるさらなる製造原価上昇懸念など、先行き不透明な状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループでは販売価格の改定を推進しつつ、生産や業務の効率化によるコスト削減に努めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、国内・海外両市場の出荷回復に加え、販売価格改定効果により売上高45億87百万円（前年同期比17.6%増）となりました。利益面では、各種経費削減効果及び為替差益の影響により経常利益4億77百万円（同98.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益3億46百万円（同95.5%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、国内市場での化学品向け製品など全体的に売上が増加しました。この結果、売上高は27億17百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、海外市場での売上は概ね横ばいであったものの、国内市場での住宅用建材向け製品、並びに各種充填材向け製品の売上が増加しました。この結果、売上高は7億39百万円（同14.1%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、各種塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は8億49百万円（同12.8%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品の売上が増加しました。この結果、売上高は2億80百万円（同11.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ4億93百万円増加し、131億7百万円となりました。主な増加は、受取手形及び売掛金5億77百万円、商品及び製品38百万円であり、主な減少は、現金及び預金2億17百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億74百万円増加し、66億64百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金3億93百万円、未払法人税等83百万円、その他99百万円であり、主な減少は短期借入金4億20百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億18百万円増加し、64億42百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益3億46百万円であり、主な減少は、利益剰余金の配当金の支払い52百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の48.5%から49.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年8月12日に公表いたしました業績予想の修正に関するお知らせから変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,248,627	3,031,565
受取手形及び売掛金	2,338,349	2,916,158
商品及び製品	283,107	321,478
仕掛品	447,466	465,957
原材料及び貯蔵品	170,105	174,966
その他	46,593	56,755
貸倒引当金	△1,395	△1,115
流動資産合計	6,532,854	6,965,766
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	885,112	896,643
機械装置及び運搬具(純額)	614,541	610,980
土地及び原料用地(純額)	1,053,894	1,049,556
その他(純額)	43,553	50,340
有形固定資産合計	2,597,101	2,607,520
無形固定資産		
その他	41,866	37,248
無形固定資産合計	41,866	37,248
投資その他の資産		
投資有価証券	2,790,810	2,829,546
長期貸付金	62,380	61,780
繰延税金資産	144,713	167,099
その他	528,906	523,087
貸倒引当金	△85,060	△84,765
投資その他の資産合計	3,441,750	3,496,749
固定資産合計	6,080,718	6,141,518
資産合計	12,613,572	13,107,284

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	859,217	1,252,566
短期借入金	2,694,349	2,274,295
1年内償還予定の社債	230,000	230,000
1年内返済予定の長期借入金	298,240	315,160
未払法人税等	53,337	137,111
賞与引当金	43,875	46,708
その他	308,586	408,534
流動負債合計	4,487,606	4,664,376
固定負債		
社債	470,000	445,000
長期借入金	469,520	499,290
繰延税金負債	58,364	50,091
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	888,649	890,906
その他	96,926	96,329
固定負債合計	2,002,458	2,000,616
負債合計	6,490,064	6,664,993
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	574,299	574,299
利益剰余金	4,653,429	4,935,946
自己株式	△421,851	△421,851
株主資本合計	5,404,827	5,687,345
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	617,404	554,014
土地再評価差額金	△4,736	6,559
為替換算調整勘定	104,253	192,630
その他の包括利益累計額合計	716,921	753,203
非支配株主持分	1,758	1,742
純資産合計	6,123,508	6,442,291
負債純資産合計	12,613,572	13,107,284

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	3,899,979	4,587,454
売上原価	2,697,411	3,123,743
売上総利益	1,202,568	1,463,711
販売費及び一般管理費	1,054,409	1,127,994
営業利益	148,158	335,716
営業外収益		
受取利息及び配当金	25,539	29,703
持分法による投資利益	55,682	64,573
固定資産賃貸料	27,897	28,434
売電収入	15,960	16,578
その他	17,335	48,190
営業外収益合計	142,414	187,480
営業外費用		
支払利息	21,284	16,288
売電費用	9,721	9,943
その他	18,515	19,087
営業外費用合計	49,521	45,319
経常利益	241,052	477,877
特別利益		
有形固定資産売却益	29	—
特別利益合計	29	—
特別損失		
投資有価証券売却損	40	—
固定資産除却損	3,869	14,762
特別損失合計	3,909	14,762
税金等調整前四半期純利益	237,172	463,114
法人税、住民税及び事業税	71,719	122,191
法人税等調整額	△11,881	△5,784
法人税等合計	59,838	116,406
四半期純利益	177,334	346,707
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6	△16
親会社株主に帰属する四半期純利益	177,340	346,723

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	177,334	346,707
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	18,611	△64,248
為替換算調整勘定	10,011	27,877
持分法適用会社に対する持分相当額	31,109	61,380
その他の包括利益合計	59,731	25,008
四半期包括利益	237,066	371,716
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	237,071	371,732
非支配株主に係る四半期包括利益	△5	△16

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。